lectus possibilis nihil in actu, sicut est actus

punctum: sed oportet exponere illam auctoritatem hoc modo; naturaliter intelligimus pri-

mo illa, qua ex primo occurrit exphantasias

intellectus, sicut primum antecedens est verum,

sic & consequens: ideo sic intelligendum est ipsum non esse aliquid eorum, qua sunt ante intelligere, scilicet intelligibilium: no-

stra quia ante quam intelligat nihil sit in actu: sed quia non est aliquid quod possit poteris

propinquare intelligere alterius, propter intellectum naturalem incipientem àphantasias.

Et cum post arguitur illa similitudo, quod sit ratio tam faciens, quam agen-

di: Dico quod in faciente, bene forma est ratio faciens in qua forma faciens assimiliat sibi factum: sed in agente nihil est pro-

ductum nisi ipsa actio. Actio enim est rati-

onis terminus, nec habet aliud terminum, & ideo non oportet quod in agente ratio a-

gendi sit aliquid in quo assimiletur agens alicui alteri producto. Sed dices: saltem il-

la estratio agendi, in qua agens assimilat sibi productum, scilicet actionem ipsam: Be-

nè concedo quod species illa, qua est simili-

tudo obiecti, per quam intellectus assimiliatur cognitioni productum, est aliqua ratio agendi, sed non totalis ratio: nec etiam

ratio principialis, sicut patet in sequenti

quæstione: sed quando due cause cocurrunt, sufficit in propinquiore similitudo forema-

lis, & in remoto virtualis sine similitudo equiuocæ, & ita intellectus quasi causa

superior equiuocæ, & virtualiter assimila-

tur cognitioni & intellectus: species ant-

em quasi causa propinquior, quasi virtuali-

or, & formaliter assimilatur ei.

Cum arguitur post de indeterminatione

intellectus ad diuersos actus & obiecta.

Respondeo, quod alia est indeterminatio materialis propter defectum actus, alia est

indeterminatio agentis propter illuminationem

Non est igitur apud Philosophum intel-

tionem virtutis actiue, sicut Sol est indeterminatus ad multa generandum. Primo modo, indeterminatum, non agit nisi determinetur per aliquem actum, quia alias non est in actu sufficiente, sed in potentia. Secundo modo, indeterminatum nulla forma alia ad se determinatur, sed ex se determinatur ad producendum quemcumque effe-  
ctum, ad quem ex se est indeterminatum. Et hoc praesente passo receptivo, sicut Sol praesente passo, generat quodlibet genera-  
bile, ex quo ipsum natum est generari: ita in proposito, indeterminatio intellectus non est indeterminatio potentialitatis passione in ordine causalitatis, sed est indetermina-  
tio actualitatis, quasi illimitata, & ideo non determinatur per formam, que sibi sit ratio determinata agendi, sed tantummodo per presentiam obiecti, circa quod deter-  
minatum nata est esse determinata intellec-  
tio.

Vel aliter posset dici, quod sicut causa su-  
perior determinatur ad agendum, concur-  
rente aliqua particulari causa inferiori: si-  
c ut Sol ad generandum hominem, concur-  
rente homine agente, & bouem, concur-  
rente bove: non autem per aliquam formam in  
se receptam: ita intellectus, qui est causa su-  
perior, & causa illimitata, determinatur  
ad hoc obiectum concurrente causa parti-  
culari determinata: puta ad agendum cir-  
ca hoc obiectum, concurrente hac specie.  
Non enim istud determinans, determinat  
effectiue causam indeterminatam superio-  
rem: neque formaliter sicut ratio agendi,  
sed sic determinata, hoc est virtus actualis su-  
perior indeterminata potest indetermina-  
tum effectum, tali virtute inferiori deter-  
minata concurrente.

Ad argumenta principalia. Ad primū dico, quod argumentum Philopofbi & de Anima, bene concludit, quod sensus non est causa totalis respectu sensationis: quod con-  
cedo, & ita argutum est supra contra pri-  
mam opinionem, quod anima non est causa  
totalis actiua ad intellectionem. Et hoc co-  
cedo: sed non concludit, quoniam partialis  
causa: sed non sequitur ex hoc, quod semper  
sit in actu: nisi quando reliqua causa par-  
tialis concurrit.

Ad secundum, non tractando illam diffi-  
cultatem: utrum actiuitas illa concreta in

tellectui agenti, vel possibili: dico, quod intel-  
lectus possibilis, secundum quod Philosophus loquitur de eo, est illud, quo forma-  
liter sumus intelligentes, & eo modo pre-  
cisus est quo est omnia fieri: quia, ut diceba-  
tur prius, sumus eo formaliter intelligentes,  
in quantum recipit, non in quantum agi-  
t, licet agat: quia hoc accedit sibi, inquan-  
tum est quo intelligimus.

Ad tertium, licet consequentia non sit  
necessaria: quia Sol potest esse causa multo-  
rum differentiis specie, propter distinctas  
virtutes in ipso, quae sufficiunt in ratione  
causa effectiue ad distinguendum effectus:  
tamen ad propositum potest concedi conse-  
quentia: concludit enim, quod anima non  
est causa totalis omnium intellectionum,  
quod concessum est.

Quod tamen in oppositum concedo, quod  
anima, quia immaterialis est, est receptiva  
cuiuslibet intellectionis, ipsa etiam est acti-  
ua cuiuscumque intellectionis obiecti alterius  
de se, ut causa partialis, & actua intel-  
lectionis de se, ut totalis causa: quia ut co-  
gnoscens, & ut cognita secundum Ang.  
9. de Trinit. cap vltimo: sed talem intellec-  
tioiem non habemus pro statu isto: sed ex  
immaterialitate eius non sequitur, quod  
ipsa sit totalis causa cuiuscumque intellec-  
tioni obiecti alterius ab ipsa.

Ad secundum concedo Conclusionem,  
quod cognitiones diuersarum specierum,  
proprie, scilicet virtute ipsarum habita,  
different specie. Quod probos quia ad indi-  
vidua eiusdem speciei non requiritur totalis  
causa diuersa specie, vel aliquid in tota-  
li causa, diuersam specie ab eo, quod est in  
totali causa alterius individui: nunc au-  
tem ad intellectionem albi, & nigri, nec-  
essario requiruntur aliqua diuersa specie: pu-  
ta albus, & nigrum, vel aliqua includen-  
tia ipsa, ergo ista duo magis differentia  
individua unius speciei, ergo differunt  
specie.

Ad individua eiusdem speciei non re-  
quiruntur necessariò causa alterius speciei;  
probatur: quia forma est principium agen-  
di, & est formalis terminus actionis: igitur  
forma unius rationis perfecta, est quo, ei-  
usdem rationis, respectu termini formalis  
eiusdem rationis, igitur respectu talis ter-  
mini non requiritur aliud quo.

Cum arguis vltra, quod tunc omnes habitus talium differantur / specie; cōcedo de habitibus qui habentur virtute propria talium obiectorum, & probatur hæc Conclusio sicut precedens per causas.

Et cum dicis, quomodo tūc eſet una ſcie ſcia de pluribus ſpeciebus ſpecialiſmis.

Respondeo, quod una species ſpecialiſma potest includere multas alias species virtualiter, ſive paſſiones earum, ſive per inodum cauſe, ſive per aliud ordinem eſentialem. Et tunc habitus ille, qui eſt formaliter illius obiecti primi includentis alia, eſt virtualiter aliorum obiectorum, licet non formaliter & primo; eſt igitur ille habitus unus ab unitate primi obiecti virtualiter continentis omnia, qua continentur in illo: non eſt autem proprius cuiuscumque virtualiter contento in primo obiecto, ſed qui eſent proprii illis, eſent diſtincti, ſicut illa ſunt diſtincta.

Hic queri potefit, an intellectus agens ſit principium actuum reſpectu intellectio- nis, & ibi tangatur quomodo ſe habeat ad memoriam, propter quod ponitur tantum in Deo, & patebit quid ſit perfecta memo- ria: ſicut Augustinus loquitur de ea.

Reſtant tamen duo alia diſſicilia hic & alibi determinanda, ſilicet de conſeruatione ſpeciei poſt actum, contra Aueniū, que diſſicuitas bene potest tangi in uno arguments queſt precedentib; de ſcie, & aliud diſſicile de memoria propriæ dicta reſpectu preteritorum, potefit eſſe queſtio per ſe, tam hic quam in 4.

De cauſa principaliori notitiae.

**Q**Uero de comparatione iſlārum duarum cauſarum partialium, que cauſant notitiam genitam. Utrum principalior cauſa notitiae genitæ ſit obiectum in ſe, vel in ſpecie preeſens, vel ipsa pars intellectua animalis. Quod obiectum, probo. Quia illud eſt principalius mouens, quod mouet non motum, quam quod mouet motum, ſicut appetit in omnibus cauſis eſſentialiter ordinatis, obiectum autem mouet non motum, ſicut habetur à Philosopho 3. de Anima: intellectus autem non mouet nisi motus. ergo &c.

Item agens affimilat ſibi effectum quan-

tum potefit, ergo illud eſt principalius agens; quod in igitur affimilat vel cum magis affimilatur effectus: cuius autem magis affimilatur obiectio quā amittit uelut. ergo.

Item uirtus ſcience assignatur penes uirūtatem obiecti virtualiter continentis eam: non autem tribuitur intellectui talis continentia virtualis respectu habitus; contineat autem virtualiter connenit cauſa actiue: ergo principalior cauſa illius habitus erit obiectum quam intellectus: & ſi cauſa habitus, ſigilat & actus.

Ad opoſitum arguitur ſic. Quanto ali- quid eſt actualius, tanto formalius & per- fectius, tanto & actiueius, ergo anima, quae eſt forma actualior, multis alijs cauſis concurribus erit actiuerior: & ita quando co- currit cum eis in agendo erit principalius agens, ſed in intellectione concurrit cum obiecto, tamquam cauſa partialis, igitur in intellectione erit cauſa principalior quam obiectum.

Item enti secundum quid, non conuenit actus simpliciter, ſed quando habet eſſe tale secundum quid, per aliud simpliciter eis, tunc principalius conuenit illi enti simpliciter ſi illud aliquo modo sit actiuum reſpe- ctu eiusdem, obiectum autem a nobis modo naturaliter intellectum, habet eſſe secun- dum quid tantum in intellectu nostro, propter eſſe simpliciter ipſius partis intellectu- eg: quia obiectum in ea eſt ſicut cognitum in cogniente, ergo illius actionis, ad quā illa duo concurrunt, non erit obiectum ba- bētale eſſe principalis cauſa, ſed pars intel- lectuā propera quā obiectū habet tale eſſe.

Respondeo, quod pars intellectuā habet principaliorum causalitatē reſpectu co- gnitionis, modo nobis naturaliter conve- niēt. Probo primo, quia quād causarū ordinatarum altera eſt indeterminata ad multos effectus, & quād ſecundum ultimum virtutis ſuę determinata ad certum effectum: illa que eſt illuminatiōnē uincularior, vide- tur eſſe principalior & perfectior. Exemplū de Sole, & de particularib; generantibus, intellectus autē habet virtutē quād illimi- tatam et determinatā reſpectu omnium in- tellectuā ſuę obiecta autem a nobis natura- liter cognita, habent virtutem determinata- tam reſpectu determinatarum intellectio- nis,

num, quæ sunt ab ipsis, & hoc secundum vltimum suæ virtutis, sicut quodlibet ad intellectuonem sui, ergo intellectus est causa vniuersalior, & principalior intellectuonis, quād obiectum pro statu isto.

Secundo: quia illa est principalior causa, qua agente, alia causa coagit, & non e-converso: intellectu autem nostro agente ad intellectuonem obiectum in se, vel in sua specie, coagit. Est enim in potestate nostra intelligere: quia intelligimus, eam volu-mus, 2. de Anima. Hoc autem non est propter speciem principaliter, quæ est forma naturalis, sed propter intellectum, quo uti possumus cum volumus. Principalem autem actionem intellectus, sequitur actio speciei, quæ nata est esse semper uniformis ex parte speciei. Tamen aliquod obiectum excedens multum facultatem partis intellectuiae: puta obiectum beatificum, vt claret visum, posset ponи habere totam causitatem respectu visionis, aut principaliorē, quam pars intellectuia, & hoc propter excellentiam talis obiecti, & propter defec-tum partis intellectuiae. Sed de hoc in quar-to libro. De obiectis autē, qua modo natura-liter cognoscimus, prima pars solutiovis vi-ndet detur esse vera. Videtur enim intelligibili-um naturaliter à nobis intellectorum spe-cies esse, quasi instrumentum ipsius intellectus, non motum ab intellectu, vt agat, quasi scilicet, aliquid recipiat ab intellectu, sed quo intellectus vtitur ad suā actionē, vt puta, quando intellectus agit, spe-cies illa, tamquam minus principale agēs, coagit ad idem, vt ad effectum cōmūnem.

Contra, ita possumus vti species, saltē post primū actum, sed non ante: sic nec intellectus in primo, nisi sicut fortius phan-tasma mouet. Dico, quod non ita immedia-te, etiam intellectus est magis indetermina-tus, ut ostendit prima ratio. Unde proba-tur, quod magis sit in potestate voluntatis, vt in intellectu quam specie intelligibili, vtrumque enim ex se est naturale agēs: & quare non vtrumque liberam per parti-cipationem? Respondeo nihil est participa-tionem primo liberum, nisi quod est in eadem essentia cum voluntate.

Contra, potentia organica, & organa, et extrinseca etiam sunt participatione libe-re. Similiter in potestate nostra non est ali-

quis actus vegetatiæ hoc medium est ob-scurum: quia dubium est, qua in nobis sub-sunt voluntati, & qua non.

Ad primum argumentum dico, quod du-plex est actus intellectus respectu obiecto-rum, quæ non sunt præsentiæ in se, qualia sunt illa, quæmodo naturaliter intelligi-mus. Primus actus est species, qua obie-ctum est præsens, vt obiectum actu intelligibile. Secundus actus est ipsa intellectus actualis, & ad vtrumque agit intellectus, non motus ab eo, quod est causa partialis secum concurrens ad illam actionem, licet vnum actum intellectus præcedat motio-cius ad alium actum.

Ad primum autem actum agit intellectus agens, cum phantasma, & ibi intel-lectus agens est principalior causa quam phantasma, & ambo integrant vnam tota-lem causam respectu speciei intelligibilis.

Ad secundum autem actum agit pars intellectuia: siue intellectus agens siue pos-sibilis, non euro modo, & species intelligibi-lis, sicut duæ partiales cause, & ibi agit pars intellectuia nō mota à specie, sed prius mouens, scilicet agens vt species sibi coagat. Cum igitur dicatur obiectum mouet non mo-tum. Dico, quod in vtrumque motione obie-ctum est mouens secundarium, licet non sit motus, id est aliquid recipiens inse à prin-cipali, siue priori mouente.

Cum dicis, quod intellectus non mouet nisi motus. Dico, quod non mouet secunda motione, nisi motus priori motione, hæc igit-ur est comparatio duarum motionum intel-lectus: non autem duarum causarum par-tialium concurrentium in vna motione. Si autem compares causas partiales in vtrumque motione. Dico, quod intellectus vtrumque mouet non motus à causa partiali con-currente in eadem motione.

Ad secundum argumentum dico, quod effec-tus formaliter magis assimilatur can-se proxime inferiori quam remota & prin-cipali perfectiori sicut appareat de filio esse filii patris, & Solis. Unde illud argumen-tum est ad oppositum: quia probat, quod a-intelligendi sit ab obiecto, vt à causa proxima: quia magis sibi assimilatur for-maliter: ita iam species intelligibilis ma-gis formaliter assimilatur phantasmati quam intellectui agenti, & tamen minus

principaliter est à phantasmate, quād ab intellectu agente.

Contra. Cum agens intendat assimilare sibi p̄fūm, quomodo principale agens non magis assimilat sibi formaliter?

Respondeo principalius agens communiter est equiuocum, & eminentius habet in se perfectionem effectus quam causa vnuoca. & ideo non magis assimilatur sibi formaliter: quia hoc est in imperfectionis in causa, sic assimilari effectui, sed assimilat magis hoc est dat magis formam effectui, per quam sibi assimilat equiuocum quād dicit agens particulari e. Ista assimilatio activa est, ex perfectione cause, licet non sit magis assimilatio formaliter. Similiter causa perfectior magis assimilate effectum ei, cui est assimilabilis quam imperfectior. Magis enim causat effectum qualis est causabilis & assimilabilis. Assimilabili autem est effectus formaliter causa propinqua: ideo ipsa causa remotior magis assimilat effectuē ipsum effectum cause proxime, quā ipsam e causa proxima sibi.

Quod enim formaliter filius est similis patri, hoc magis est à causa remota assimilante filium patri effectuē quam ab ista causa propinqua: quia que plus dat forma, qua assimilatur, plus dat effectuē assimilationem.

Ad tertium dico, quod unitas scientia assignatur penes obiectum, quia illud est penes quod scientie distinguuntur, non penes intellectum: quia intellectus unus est respectu omnium scientiarum, & hoc modo distinguendo scientias, illa est una quae vertit Arist. 8. Post tex. 43. est unius subiecti primi, quatenus obiectum primum habet continere scientiam illam virtualiter; sed hoc non est nisi ut causa partialis; Prater enim huc, intellectus est alia causa partialis continens illam: non est igitur aliud, reducere scientiam ad obiectum primum, quād in altera causa partiali habente in suo genere ordinem essentiali, reducere ad primum ibi simpliciter, & ab ipso assignare unitatem effectus in quantum effectus est ab eo, sed cum hoc fiat, quod multo perfectius contineatur in reliqua causa partiali.

Consideratur opinio prima, afferens solum intellectum esse causam productivam intellectoris. Cap. 11.

Ex ijs, quæ dicit Scotus in hac questione, vnuusquisque satis perspicue cognoscere potest, quid sit dicendum in hac materia de causalitate intellectoris, tamen quoniam nonnulli ex recentioribus aliquas istarum opinionum sequuntur, idèò illæ, & dicta recentiorum aliqualiter, & breuiter consideranda sunt. Prima itaque opinio est Henrici, & Petropoliti, ut notant Marginiste, qui dicunt intellectum esse causam totalem intellectoris. Rationes, quibus innititur, patent ex ipsomet Scoto. Eandem sententiam sequuntur ex recentioribus Franciscus Piccolomineus lib. 1. de Mente humana, cap. 7. & Iacobus Zabarella libro tom. de Mente agentes, cap. 7. & libro de Sententiis nei, agentes cap. 8. & licet hoc in loco loquatur solum de sensatione, tamen idem in-

*Opi-*  
*nio*  
*Picco-*  
*lome-*  
*nia*  
*Zaba-*  
*rellæ,*  
*de Sen- tientiis*, cap. 7. circa finein, & ambo  
vtuntur hac ratione: quia intelligere & rō pro  
judicare, & cognoscere; Modo obiectum  
non potest cognoscere, neque iudicare:  
quia non est vis cognoscitiva: & vt inquit  
Piccolomineus, idèò esset iudex nūipsius:  
solus ergo intellectus est causa producē  
actum intelligendi, siue ipsam intellectio  
nem: obiectum autem solum aliquid sub  
ministrat necessarium ad ipsam intelle  
ctionem; sed ipsum obiectum nihil pro  
ducit. Verum hæc opinio satis superque  
rejicitur per rationes adductas à Scoto,  
tum in confutatione illius opinionis, tum  
in principio expositionis sue opinionis R.  
1. rō.

*Reij-*  
*cissur.*  
*R.*  
*& prese- tis*  
*ratio*  
*maxi- mā*  
*efficaciam*: certum est enim quod sunt  
tantum quattuor genera causarum per  
se, vt patet ex 2. Phys. & 5. Metaph. & nul  
la alia causa per se datur, quæ non redu  
catur ad alterum horum quattuor gene  
rum, cum ergo ista cause in se sunt per  
fectæ, & non impediæ, & sunt sufficiæ  
approximatæ, necessariò sequitur ex illis  
effectus, si sint causæ naturales, quæ na  
turaliter agunt, & necessariò, & si sint can  
cæ libertæ, taliter possunt producere effec  
tum

Quum si volunt; Hoc stante fundamento certissimo, sic arguitur, actus intelligendi, sive ipsam intellectionem est effectus, ergo debet prouenire ab aliqua causa istorum quatuor generum: non habet autem esse à fine realiter, quia finis sequitur productionem rei quo ad esse, licet precedat in intentione, scilicet in quantum non est efficientem ad agendum; forma quoque habet esse per productionem efficientis, est enim terminus generationis, ideo iste duæ cause non procedunt rem productam; sed vel subsequuntur, ut finis, vel concomitantur, ut forma; causa ergo, que procedunt rem quo ad esse, sunt efficientes, & materia; tunc arguitur, quando iste duæ cause priores re, scilicet, materia, & efficientes, sunt in se perfectæ, & approximate, & non impedit, sequitur effectus, ergo si anima est totalis causa notitiae genitæ, sequitur quod semper in anima erit quæcumque actualis intellectio, que in ipsa anima esse potest; probatur cōsequens: quia ipsa anima est subiectum receptionis, sive materia in qua recipitur tale accidens, scilicet intellectio, & est dispositum, & non impeditum: quia est talis naturæ, & conditionis secundum essentialiam suam, & est substatia, que non alteratur; etiam ipsam et anima, ita est opinione aduersariorum, est totalis causa efficientis ipsius intellectionis, ergo clare patet, quod efficientes, & materia, que sunt cause praecedentes ipsa intellectione, & illi dantes esse, sunt cause perfectæ, & non impeditæ, & sunt approximate, quia anima est sibi maxime intima, neque est impedimentum, quia nullum tale, neque fingere possumus, ergo semper in anima est quæcumque intellectio, que in ipsa esse potest: at consequens est falsum, ut conspicue patet, ergo non est dicendum, quod anima, & intellectus sit totalis causa respectu productionis intellectionis.

*resp<sup>3</sup>*  
*suo in*  
*cetera.* Certe hæc ratio est efficacissima: sed forsitan aduersarij dicent, quod adest impedimentum: quia deficit obiectum, obiectum enim licet nullam habeat actionem respectu productionis notitiae, tamē disponit, & preparat aliquid necessarium ad ipsam intellectionem, sine qua ipsa notitia haberri non potest:

Sed hæc responsio optime rejicitur ab

codem Scoto; Quero enim de hoc obie-  
cto, propter quid requiratur ad hanc no-  
tiuam, ita quod non potest haberi sine ip-  
so hæc notitia, vel enim seruit ut causa si-  
ne qua non, & tunc ut inquit Scotus, est  
dicere, quod omnes quatuor causæ per  
se non sunt sufficietes cause, sed requiri-  
tur aliquod aliud, a quo res causanda de-  
pendet essentialiter, ergo & tunc non e-  
runt tantum quatuor causæ: sive quar-  
tuor genera causarum, sed plura. Vel il-  
lud dependebit essentialiter, & necessa-  
rio ab aliquo, quod non est causa illius,  
quotū Primum est cōtia vniuersal Philo-  
losophiam Petipateuticam. Secundum  
implicit contradictionem.

Præterea, omnes causa præter quat-  
tuor dictas, sunt accidentiales rei, ergo res  
non dependet simpliciter ab illis, nec in  
esse, nec in fieri, & consequenter potest  
poni in esse sine illis; Antecedens est Ari-  
stotelis, & omnes illud admittunt. Conse-  
quentia est clara: quia causa accidentalis  
accidentaliter, & non necessariò con-  
currat ad productionem effectus: ex quo  
patet, quod causa sine qua non, non est  
verè causa per se, sed causa accidentalis;  
& idem fatetur D. Thomas, 4. Sent. dist.  
7. q. 1. in prima parte illius questionis, &  
hoc est de se evidens causa enim, quæ ni-  
hil potest facere ad effectu efficienti, vel  
disponendo, nihil causalitatis habet super  
illam rem; vel dicent aduersarij, cōcur-  
rere obiectum tāquam causam per se ne-  
cessariò disponente ad intellectionem  
gignendam, sine qua dispositione ipsa in-  
tellectionio haberi non posset, & tunc habe-  
mus sententiam: quia iste necessarius con-  
cursus non est cōcurrentis nisi causalitatis;  
alioquin effectus sive notitia genita pos-  
set causari, & effici absque concurrentia  
talis obiecti, ut dictum est; ita verò causa  
itas debet reduci ad aliquod genus illo-  
rum quatuor, & videtur, quod ad nullū  
aliud possit reduci, nisi ad genus cause ef-  
ficientis; adeo quod aperi colligitur ex  
hoc, quod obiectum habet causalitatem  
efficientem respectu actus intelligendi,  
sive notitiae genitæ: quæ autem causalita-  
tas sit ita, & quomodo, infra manifesta-  
bitur, dum explicabitur sententia Scotti.

Ex hoc argumento impugnatur diuersi  
modi

modi ponendi, tenentium illa opinionē: siue enim ponatur obiectum necessarium in ratione cause sine qua non, siue in ratione termini, siue in ratione excitantis, semper queritur ab istis, an obiectum habeat aliquam causalitatem per se, vel non: si per se dicatur, tunc vel datur secundum genus cause per se, vel necessario reducitur ad alterum illorum quattuor generum, nec videtur posse reduci nisi ad genus cause efficientis, ut infra patebit; Sed quidquid sit de hoc, factis est quod pertinet ad unum illorum quattuor; Si dicatur, quod non habet causalitatem per se, sed per accidens, ergo sequitur, quod notitia, & actus intelligendi, accidentaliter pendat ab obiecto, & ab intelligibili, & tunc vterius sequitur, quod actus intelligendi posset esse absque obiecto, quod est absurdum: nam nescire ut supra ostensum est.

<sup>2. rō</sup>  
<sup>princ.</sup> Habet alias rationes in principio declinationis positionis Scotti ad R. quarū Prima est. Si anima, & intellectus esset totalis causa intellectionis, sequeretur, quod actus intelligendi, siue intellectio, non esset similitudo obiecti; consequens est falsum: quoniam intellectio est imago, & similitudo rei existens in intellectu, vnde qualis est res, talis debet esse scientia, & cum habemus notitiam alicuius rei, cognoscimus, & habemus illam rem in intellectu, non materialiter, sed per similitudinem suam; sed Consequentia huius falsitas per se satis patet, & maximè conceditur ab aduersariis, qui dicunt, notitiam est se speciem ipsam intelligibilem obiecti, uti re vera est, licet etiam concurra species intelligibilis, quam ipsi negant, ut suo loco dicam. Consequētia verò probatur: quia si obiectum nullam habet actuitatem respectu productionis notitiae genitae, sed est intellectus, qui illam notitiam de illo obiecto absque cōcurrere illius obiecti producit, poterit intellectus ad libitum suū illam formare, & sic ex homine inducere notitiam, quæ habet similitudinem leonis, vel bouis, &c. Hac Consequentia probatur exemplo; Figulus potest formare ex creta vasa alia pulchra, & in honorem, alia turpia, & in contemptum: ista diuerſitas in istis vasis, prouenit ex mera voluntate

tate figuli, quia solus figulus est, qui producit vasā sine concursu eret, concurret quidem creta ad generationem vasis materialiter, sed ad formationē hāc, vel illā, pulchram, vel turpem vasis, nequaquam.

Ad propositum, si obiectum concurreat solum preparando materialiter ad intellectionem, sed in ipsa formatione, & productione intellectionis non concurrerit obiectum, sed solum intellectus: sequitur, quod intellectus ad libitum poterit quācumque intellectionem formare ex illo obiecto, & non magis necessitatibus producere hanc notitiam, quam illam: sicut nec filius tenetur ex illa creta formare magis hoc vas, quam illud; sed nō euenerit ita in proposito: inquit intellectus restringitur ad producendum ex illo obiecto talē notitiam, quia ex tali obiecto, est apta nata nasci solum talis notitia, adeo quod illa notitia est in obiecto in virtute solum, actu autem exprimitur, & educitur ab intellectu, & sic intellectus ex subiecto producit notitiam non quam vult, sed quæ nata est ex obiecto generari, & educi; Aptum exemplum ad hoc declarandum potest esse hoc. Aromatarius ex cicerina extrahit succum: quarto, quæ sit causa efficiens illius succi; certè est aromatarius. Sed certe non potest negari quin etiam ad causandum illum succum, concurredit etiam cicorea: siquidem ex suis visceribus educitus est ille succus ab aromatarior: concurrunt ergo ambo, licet diuerso modo: ita in proposito, intellectus tamquam aromatarius, extrahit ex obiecto eius notitiam, quæ notitia est propria illius obiecti: sed cum hoc stat, quod etiam ipsum obiectum concurredit ad generationem illius notitiae, cum ex suis visceribus illa educatur, sicuti succus ex cicorea.

Quod si quis dicat est intellectus solum, qui generat, & educit, sed non potest educere nisi illam notitiam, quæ in illo obiecto reperiatur, non tamen obiectum actuē concurreat. Respondere hoc modo, est sentire nobiscum in re ipsa, quando enim datur aliquis effectus, quæ prouenit ex duobus necessariō, & ille effectus distinctus, est ab vitroque, si alterum illorum à quo producitur, non potest illum effectū suo modo producere, sed necessariō eget altero.

exem-  
plum:  
aliquid:  
Aro-  
mata-  
rii.

altero, signū est, quod non est totalis causa illius effectus, sed requiritur alterum illud, ut concaufans: at in proposito notitia obiecti non potest produci ab intellectu solo sine obiecti concursum, neque potest illam notitiam determinare suomodo, sed gignere illam, ut requirit obiectum, ergo obiectum quoque est causa productiū illius effectus, scilicet notitia genitae, siue aelius iutelligendi. Maior est evidens: quoniam nisi requireret, posset per se causare; Minor quoque patet ex dictis: quoniam notitia est similitudo obiectus, neque sine obiecto producitur: est ergo dicendum, quod non solum intellectus concurrit ad intellectionem, sed etiam ipsummet obiectum suo modo, & ideo assimilat sibi notitiam.

*Ratio breui* Aliter potest breuiter formati sic ista ratio: Notitia est imago, & similitudo obiecti, at similitudo naturalis, habet esse ab imaginato, & habet illud esse per medium emanationis, quia emanat, & prouenit ex re, cuius est similitudo, ergo obiectum est causa effectiva intellectus: quia ipsa intellectio est imago, & similitudo ipsius obiecti.

*3. r. 5. pri. 2.* Tertiò principaliter sequeretur, quod notitia, & actus intelligendi, non distinguuntur essentialiter, propter distinctiōnenā obiecti. Consequens est falsum, quia una scientia distinguitur ab altera per obiectum, siue per subiectum, & unaquaque scientia, & notitia particularis, distinguuntur ab altera ratione obiectu, ut notitia de homine, & notitia de luna distinguuntur, quia homo, & luna sunt distincta obiecta. Consequentia probatur: quia essentialis distinctio non est ab eo, quod non est causa per se: si ergo notitia, & actus cognoscendi non penderit ab obiecto essentialiter, & per se, neque propter obiectum distinguuntur scientiae, quod si admittis aliquatenus pendentiam essentialē, illa non est, nisi causalitatis, & illa non est nisi causalitatis efficientiae, ergo obiectum effectivē concurreat ad generationem intellections.

*4. r. 7.* Quartò, tunc sequeretur, quod cognitio, & notitia entis perfectioris, non esset perfectior, quam notitia entis imperfectioris, posito aequali conatu intellectus

hincide; Conseguēs est falsum: quia tunc intellectio Dei non esset perfectior intellectione muscar, posito aequali conatu hincide; Cōsequēta probatur: quia scientia respiceret obiectum accidentaliter, nec ab illo penderet essentialiter; tu, quia perfectio actionis p̄det ex maiori conatu causalitatis; si ergo anima aequali conatu agat ad intellectiōnē Dei, & muscar, crunt notitia illarumque perfectae, immo si maiori conatu ageret ad intellectiōnē muscar, quā Dei, esset perfectior notitia muscar, quam notitia Dei: quod est ex se falsū, & contra Philosophū 10.c.1. Ethicorū ponēt felicitatē in speculatiōne obiecti perfectissimi.

*Quinto,* Obiectum virtualiter cōmet scientiā, cuius est obiectum, ut in proprio Theoremate diximus, ergo actuū concurrit ad gignendum scientiam, & notitiam; Ex his omnibus cōspicuē patet, obiectum necessariō habere aliquam causalitatē respectu productionis, & actus intelligēdi: quā autē sit hæc, patet ex dictis à Scoto, in declarando propriam sententiam; & nunc infra breuiter explicabitur.

Ad obiectiōneh Piccolominei, & Zabatellae patebit infra, cum declarabimus quomodo generetur cognitio intellectiōua in nobis: pro nunc responderetur, ut supra dictum est de sensatione, quod in intellectione sunt duo actus, Prūnus est productio intellectiōnis, & expressio ipsius; Secundus est receptio ipsius intellectiōnis in intellectu; Primus actus nō dicitur intellectio, neque intelligere: sed secundus: quia intelligere est pati, ut optimē declarat Scotus in præmissa quæstione, respondendo ad rationes pro quinta opinione, exponendo illam auctoritatē philosophi ex 3. de Anima: intelligere est pati; ideo ad rationem illarum cū dicunt, intelligere est iudicare, dico, quod hæc propositio est falsa: quia intelligere formaliter est recipere intellectiōē: ex illa enim intellectiōne recepta in ipsa anima, anima fit intelligēs: sicut oculus per receptionē luminis dicitur videns, & ideo quia obiectum non recipit, sed solus intellectus, ideo solus intellectus dicitur intelligere; & licet intellectus simul cum obiecto producant intellectiōnē, non propter hanc actum dicuntur intelligere, neque obie-

objecum, neque intellectus, quia producere intellectu[m] non est intelligere, sed solum recipere intellectu[m] est intelligere formaliter, ut dictum est.

Ad hanc autem receptionem sequitur iudicium, & ita cōsecutiū intelligere est iudicare; Vnde iudicare est colligere Conclusionem alicuius discursus facti, & connotat comparationem inter aliqua; Iudicare ergo non est intelligere formaliter, sed est vna species intellectionis; Intelligere enim est simpliciter apprehendere intellectu[m], & cum dicitur ab Arist. 9. Metaph. textu 16. & alibi, intelligere esse actionem immanentem, accipit ibi pro intelligere, producere intellectu[m], quae est actio intellectus agentis, & est imanens, ut in sequenti Theoremate dicantur: non autem accipit pro intelligere formaliter.

Aliæ rationes, qua pro aduersarijs adducuntur, vel adduci possunt, soluūtūr à Scoto in p[re]adducta questione, respondendo ad argumenta pro ista opinione, ideo non est necesse illa repetere.

*Examinatur opinio D. Thomae secundum varijs sensus Thomistarum, & secundum omnes sensus rei[er]citur, & tandem breuiter declaratur mens Scotti.*

*Cap. I I I.*

**Q**uæ sit vera sententia D. Th. est maxima difficultas inter Thomistas, & nos: sed re vera est ea, quam fecerit omnes illi tribuunt, scilicet, Scotus in hac questione, Zimara, Zabarella in libro de Speciebus intelligibiliis, c. 2. & multalijs, & habetur clara ex prima parte q. 85. art. 2. & 3. libro de Anima, textu 8. *D.T.* & est hæc. Quod intellectus non est causa actiua, neque productiva intellectu[m], sed species intelligibilis est ratio cognendi notitiam actualem in intellectu: ipse vero intellectus tantummodo se habet tamquam materiale, informatum illa specie: adeo quod species intelligibilis impressa intellectui, non habet rationem objecti: sed se habet loco formæ, & actus primi, dans esse intellectu[m] ipsi intellectui: quia intellectus sine ipsa specie non intelligeret: quia intellectus operatur per ipsam speciem, ut ignis per suam formam.

H[oc] ergo est opinio D. Thomae, quod species intelligibilis est ratio formalis, per quam intellectus intelligit: intellectus vero de se, sine specie, non est intellectius actu, sed potentia, sed solum cum est informatus specie, est intellectius actu; fit enim in actu primo per illam speciem. Et h[oc] certè est opinio D. Thomae quia in illa quest. 85. art. 2. in corpore articuli, habet h[ac] verba. (*Et ideo dicendum est, quod species intelligibilis se habet ad intellectum, ut quo intelligit intellectus.*) Deinde hoc declarat, ex quo loco appetere constat, secundum D. Thomam, intellectum in se, absque specie intelligibili, non habere actualitatem circa intellectu[m], sed totam actualitatem esse in specie. Hanc eandem sententiam sequitur Aegidius, ut patet ex dictis a Scoto.

Verum Caecitanus 1. par. quæst. 79. art. *Opin.* 2. negat hanc esse sententiam D. Thom. quoniam videbat eam maximis difficultibus vegeti, & aliam opinionem Diuini Thomae tribuit; sed more suo satis perpiceus est, & anceps, ut semper aliquod subterfugium inuenire possit: primo inquit statuendum esse ex D. Thom. in quodlibet 8. q. 2. art. 1. quod intellectus in actu, se solo, primo concurrit ad intellectu[m]; & quia opinio recitata non tribuit intellectui ullam actualitatem, ideo ait illam non esse ad mentem D. Thom. Dicit dein de declaratio D. Thom. quod intellectus secundum se, est in genere potentia passi us: & quod ideo non habet ex se villam rationem agendi: sed quando postea intellectus recipit intelligibilem in actu, scilicet, speciem intelligibilem, intellectus fit ipsum intelligibile, & tunc accipit quādam rationem agendi, scilicet, per illam formā, quam recipit; & quoniam anima non recipit illam formam, & speciem, ut facit materia formā, sed recipit hoc modo, quod intellectus transit in ipsum intelligibile, & ipsum intelligibile imbibitur quodam modo in ipso intellectu, sequitur, quod intellectus, & species, sicut unum totum, sicut unus actus primus, & tunc potest intelligere, sive producere intellectu[m] actuē: uō ergo intellectus se habet mere passiu[m], ut receptuum actionis agendi, ut est materia, qua recipit formam, qua est ra-

est ratio formalis agendi: quia aliter anima sit in actu ipsum cognoscibile, & aliter materia redinquit in actu; materia enim est subiectum, sed anima non est subiectum, sed sit ipsa res intelligibilis actu. Concurrit ergo intellectus actiu& sed deinde concludit, quod intellectus habet quod concurreat ad intellectionem, non ex partiali ratione, vt Scotus, qui vult, quod intellectus absque species sit per se partialiter productius intellectionis; neque habet praecise ex specie intelligibili, vt moderna ignorantia (ait ipse) intelligit; sed ex hoc ipso, quod animalis vis in actu est: ita quod ex hoc quod est animalis vis, habet inchoatię, quod facta in actu sit actina. Hac est conclusio & sententia Divi Thomae, secundum Caetanum.

*opin.* Iauellus 3. de Anima, tenet, quod solus intellectus concurreat actiu&, non autem species, sive obiectum: sed non vult ramen, quod solus intellectus nudus, sed informatus specie intelligibili, que tamen species non concurreat cum intellectu partialiter ad producendum intellectionem, quia solus intellectus habet hanc actitudinem: sed illa species, & obiectum concurret tamquam terminus specificans, & determinans intellectionem intellectus, qui intellectus est de se indifferens ad cognoscendum: hoc, vel illud obiectum.

*opin.* Capreolus 1. Sent. distinct. 25. quest. 1. videtur sentire, quod opinio D. Thome proel. coincidat eni& opinione Scotti, adeo, quod opinio D. Thom. vario modo a varijs refuratur.

Sed quidquid fuerit de eius mente, isti modi positionis sunt considerandij: autem est notandum, quod omnes conueniunt in hoc, pr̄ter Capreolum, quod intellectus absque specie nullam habeat actitudinem, & in hoc primo discrepant à Scotto, qui vult, quod intellectus per se habeat suam actitudinem, & magis principalem, quam obiectum. Principalis ratio opinionis Thomistarum est: quia Intellectus nudus in se, absque specie intelligibili, est in pura potentia passiva, & essentiali, ex Arist. 3. de Anima, tex. 7. Præterea, apud Aristot. intellectus quo intelligimus, est potentia passiva simpliciter, & non secundum quid tantum, alioquin

*Trin.* *Thos.* *opin.* ratio opinionis Thomistarum est: quia Intel-

lectus nudus in se, absque specie intelli-

gibili, est in pura potentia passiva, & es-

processus Aristot. in 3. de Anima, tex. 17. ad investigandum intellectum agentem, esset vanus: quia fundatur super hac passimilitate intellectus. Scotus etiam nūquam probavit, quod intellectus nudus, & de se, sine specie intelligibili sit actus, quod tamen est falsum; suppositum etiam, quod intellectus nihil recipiat ab obiecto, & specie intelligibili, sed quod species intelligibilis concurreat solum in ratione obiecti, & tamē verum est, quod concurrat quoque in ratione actus, & formæ, quia constituit intellectum in actu primo, & de potentia essentiali reducit ipsum intellectum ad actum primum.

Hac opinio Divi Thomæ nullo modo videtur approbanda; nam si accipiatur in primo sensu, rationes Scotti, quas facit, contra eam, sint efficacissimæ, & præstinentia. Quia sequeretur, quod species esset magis potentia intellectu&, quam intellectus. Consequens est falsum, & contra sententiam omnium, omnes enim fatentur intellectum esse potentiam intellectuam, non autem speciem; Consequentia vero probatur: quia denominatio debet fieri à nobilioribz: at species est nobilior intellectus in ratione productionis intelligentia, secundum aduersarios: quia ipsa est ratio formalis actuans intellectum, & productiu& intellectionis: intellectus vero est vi ma-

*rejic.* *1.70.*

Præterea seq̄ueretur, quod ipsa species separata ab intellectu, produceret intellectionem. Consequens est aperte falsum. Consequentia probatur: quia ratio formalis, & totalis productiu& alicuius actionis, ideo non producit per se absque materia: quia non potest existere absque materia, si posset existere absque materia, candem actionem produceret: quia iam in productione illius actionis nullum auxilium accipit à obiecto: est enim totalis causa ipsa per se actionis; unde si calor posset esse absque subiecto, etiam calefaceret, quia ipse calor est totalis causa productiu& caliditatis. Vide alias rationes Scotti, quae non tanguntur ab aduersariis, nihil est, ut circa illas laborem, sunt enim efficaces, quia illa absurda, quæ enumerat Scottus, euidenter sequuntur

*alia  
rēnes  
effic.*

quantur ad hanc opinionem, ut, quod non daretur discursus, non posset fieri reflexio intellectus super intelligibile, non possent causari secundae intentiones, &c.

*alia rōnes eff. cōtra eādē op̄in.*  
Rationes etiam quas facit Scotus contra secundam opinionem, quae ascribitur Gorffredo, afferenti solumphantasma esse principium productuum intellectus, valde sunt efficaces contra hanc sententiam D. Thomæ: quia valde vilificat naturam animæ, afferendo ipsam nullam habere actuitatem respectu intellectus.

*spin. Cai. reiſc.*  
Si autem exponatur mens D. Th. quomodo exponit Caïetanus in eadem absurda incidit, & maiora.

*1. rō. cōtra spin. Cai.*  
Primo enim Caïetanus est perplexus, & sibi contradicit, primo aferit, & aperito ore sustinet animam nudam, & sine specie, nullam habere actuitatem, & illud probat quia ex Aristotele intellectus est pura potentia passiuæ, &c. ut supra diximus. Deinde in eodem Commento ait, quod intellectus ex eo, quod est animalis vis, habet inchoatiū, quod factus in actu sit actius; Tunc arguo. Si intellectus quatenus est vis animalis, inchoatiū habet, ut sit actius, quando est factus in actu, ergo quando est in actu, non est totaliter actius ratione speciei intelligibilis, sed partialiter ex se, quatenus est vis animalis, quod enim sit vis animalis non habet à specie, sed ex se: at intellectus est actius quando factus est in actu inchoatiū ex se, quatenus est vis animalis, non ex specie, ergo habet aliquam actuitatem partialem ex se, & non ex specie.

*cōfir. māt.*  
Confirmatur: quia potentia, quæ de se est de genere potentie passiuæ, non potest in se esse inchoatiū actiuæ, immo hoc sibi repugnat, & implicat: esse enim inchoatiū actiuum, est proprium potentie, quæ est de genere actiuorum, sed est imperfecta, quæ postea facta perfecta agit, est ergo contradictio, dicere, quod intellectus ex se, ut est nudus, sit potentia mere passiuæ, & tamen inchoatiū habet, ut factus in actu sit actius; haberet enim inchoatiū effectum sibi repugnantem, ut exempli gratia, mate-

ria est de se in genere passiuorum, ideo nunquam quis dicet, quod ipsa ex se habeat inchoatiū, ut facta in actu, sit actiuæ: hoc enim repugnat sive naturæ, & nunquam est actiuæ sive in se, sive facta sit in actu. Quod si dicat animam esse alterius considerationis, quam materia respectu formæ: licet hac responsio in se sit voluntaria, tamet rationem in se vitare non potest, quia implicat potentiam esse mere passiuam, & tamen inchoatiū esse actiuam, ut dictum est.

*2. rō. 1. 17.*  
Secundò. Hæc opinio explicata à Caïetano, in idem redit cum opinione D. Thom., in sensu primo assignato, & ascripto ab omnibus D. Thom., vel in se omnino est falsa; inquit enim Caïetanus, quod intellectus est in potentia essentia- li ad obiectum intelligibile, & ideo adueniente obiecto intelligibili, sive specie, imbibitur quodammodo hoc intelligibile ab ipso intellectu, ita quod intellectus sit actu ipsum intelligibile, & tunc hoc totum intellectus cum specie est prius ipsum actuum intellectus. Tunc sic arguo. Intellectus nudus absque ista imbibitione, (ut suis vocabulis vtar) non est actius, sed solum sit actius per istam imbibitionem speciei, ergo tota ratio productionis intellectus est à specie, non à toto aggregato, scilicet intellectu, & specie, etiam quando intellectus est in actu; Consequentia probatur: quia, quod repugnat aliqui per essentiam, semper illi repugnabit, nisi essentia eius mutetur, sed intellectus antequam esset factus in actu à specie, erat de genere passiuorum secundum essentiam, ex Caïetano, & ceteri sit in actu à specie, non mutatur secundum essentiam, ergo dum factus est in actu, etiam illi repugnabit esse actiuum, quia esse actiuum ex aduersitate repugnat intellectui essentiæ; Ex hoc sequitur, quod sola species sit tota ratio actuitatis, & productionis intellectus, quia talis actuitas repugnat intellectui in se; Et certè hæc ratio non potest foliari à Caïetano, nisi incidat in maius absurdum, scilicet dicendo essentiam intellectus corrupti, & mutari in hac imbibitione speciei, & transmutatione intellectus in in-

in intelligibile: vel ergo Caetanus habet fateri intellectum nudum, & ex sua natura esse actuum partialiter intellectonis, vel cogitur dicere, quod species est tota ratio productionis eo modo, quo diximus in primo sensu D. Thomæ.

*Cofirmatur.* Quia illa vnuo intellectus ad speciem intelligibilem, est vnuo accidentis: quia species est accidentis, quod recipitur in ipso intellectu, idèo per istam vniōem non mutatur natura, & proprietas ipsius intellectus; & licet hoc sit communiter concessum, tamen probatur propter proterū: quia ex s. Phys. quatuor sunt species motus, & in substantia solū est generatio, & corruptio; ergo ista mutatio si est substantialis, esset generario, vel corruptio, non enim est auctio, neque latio, vt patet, neque est alteratio, quia in hac mutacione non alteratur aliqua qualitas intellectus; ergo hanc mutatio est tantum aggregatio, & vnuo animæ, & speciei, quæ est mutatio accidentalis; non ergo fit vnuo totum per se, sed fit vnuo totum per accidentis: non ergo mutatur essentia intellectus per illā receptionem speciei.

*3. rō.* Tertiū. Intellectus factus in actu sie per speciem, non potest habere vnuam rationem per se agendi: quia non est vnuum per se, sed vnuum per accidentis: sed sicuti sunt duo entia distincta, quorum vnuum est subiectum, alterum est accidentis, ita habent duas rationes agendi per se distinctas; & si negetur substantiam esse actuum; (quod tamen esse falsum alias ostendimus) sequitur, quod sola species, quæ est accidentis, erit tota ratio agendi; & sic sequitur primus sensus opinionis D. Tho. qui supra improbatus est. Ex quo patet esse falsum fundamentum illud Caetani, quod ex intellectu, & ista specie, fiat magis vnuum, quam ex materia, & forma, quia haec vnuo intellectus, & speciei, facit vnuum per accidentis, non per se, sed vnuo materiae, & formæ facit vnuum per se.

*Ad rōnē Cas.* Ad auctoritatem autem Auer. 2. Celi commen. 3. super quam se fundat Caetanus, quæ est, quod ex intellectu, & intelligibili fit magis vnuum quam ex materia, & forma; Respondetur primo, quod illa propositione ex intellectu, & in-

*Phil. Nat. lo. D. Scotti.*

telligibili fit magis vnuum, quam ex materia, & forma, non habetur ibi in Auer. sed habetur hæc. Ex orbe, & intelligentia fit magis vnuum, quam ex materia, & forma: sed aliqui eam deducunt, & hunc faciunt habere sensum, quod ex orbe, & intelligentia fit magis vnuum indivisiibile, quam ex materia, & forma, quia vnuum ex materia, & forma corrumperit, & resolutur: sed illud vnuum, scilicet Cælum, & Intelligentia, licet non sit vultus, vt actus informans materiam, sed vt actus assilens, est tamē maxima vniōne vnuum, quia est indissolubilis, & perpetua illa vnuum, & sic vera est hæc propositio, ex intellectu, id est ex intelligentia, & intelligibili, scilicet orbe, fit vnuum magis indissolubile, quam ex materia, & forma. Vel dicamus, quod hæc propositio. Ex intellectu, & intelligibili fit magis vnuum, quam ex materia, & forma, est vera in abstractis à materia, in quibus intellectus intelligens, & intelligibile sunt idem: & de his loquitur ibi Auer. vt optimè docet Mercenarius: sed in nobis est omnino falsa vt patet ex dictis, quia ex specie, & intellectu fit vnuum per accidentis, non per se, vt dictum est.

*Quarto.* Nullum accidentis perficit 4. rō. essentialiter substantiam, sed species. est accidentis, ergo non perficit essentialiter intellectum: ergo species ista non constituit intellectum in actu essentiali; vt inquit Caetanus. Minor est clara, Maior probat: quia tunc accidentis esset essentia substantiae, sicuti forma est essentia, & quod quid est composti, & hoc maxime valet contra Thomistas, qui dicunt quod sola forma est, quod quid est, & essentia rei; modo si intellectus andis, & in potentia essentiali per speciem intelligibilem constitutetur in actu primo essentiali, species esset essentia, & quod quid est illius totius intellectus in actu primo essentiali, que omnia absurdâ maxima sunt, tum quia illud totum est vnuum per accidentis, tum quia accidentis esset essentia; & quod quid est substantia, que sunt eidentia absurdâ.

Opinio Iauelli trahit opinionem op. L1 D.Th.

Ian.  
reye. D.Th. ad opinionem Henrici nunc adducam in cap. antecedenti, & refutatam; si enim obiectum nullam habet actitatem, sed solum requiritur, ut terminus specificatus intellectus sequitur, quo in non requiritur necessariò: vel non sunt sufficiencia illa quatuor genera causarum per se, denique rationes ibi adductae hanc eadem sententiam infringunt; est etiam ipse Iuclitus perplexus; Primo dicit, quod intellectus solus absque obiecto, est causa effectiva intellectus; Deinde dicit, quod intellectus nudus non est causa, sed actuatus specie intelligibili; Deinde dicit, quod obiectum nihil aliud faciat in intellectione, nisi quod specificat, & determinat operationem intellectus. Ecce contradictionis, quia si intellectus nudus non est actius, sed postea factus in actu per speciem est actius, ergo species est ratio producendi intellectum, & consequenter non concurredit species solum, ut specificativa, vel si concurredit solum, ut terminus, & specificans operationem, intellectus ipse per se erit actius, ut est nudus: non enim per te tunc recipit aliquid à specie. Ex his omnibus patet, quod illæ expositiones redeunt in primam expostionem sententia Diui Thomæ, & tunc sunt falsa propter rationes Scotti adductas; vel si dissenserunt, in se sunt false, propter rationes proprias factas.

Fid.  
Tho.  
sola. Quod autem dicunt Caietanus, & Iauellus, quod Scottus non probavit intellectum concurrere actiue, miror: quia dum aduersus secundam opinionem Gotfredi, & Diui Thomæ probat speciem non esse totam rationem intellectus, probat evidenter intellectum esse actiuum, scilicet per illas rationes: quia intellectus format secundas intentiones, discurruntq. est intellectius, &c. & postea ex destructione illatum opinionum sequitur probatio opinionis Scotti. Fundamentum vero eorum, quod intellectus sit in potentia essentiali, est falsum, ut infra suo loco patebit. Pro nunc dico, ut inquit Scottus, quod quando intellectus est deindatus à specie intelligibili, non dicitur esse in potentia essentiali ad producendum intellectum; quia sibi deficit aliquia ratio actitatis, ex parte sui: sed

quia sibi deficit alia causa partialis concuriens secum ad producendum intellectum, quæ est species; quando autem illa accessit, & est praesens, tunc est in actu primo: quia ex illis duabus integratur unum totale principium productuum intellectus, sed utrumque producit suu modo, ut nunc declarabo. Ex his patet veram esse sententiam Scotti: cum enim intellectus non sit totalis causa intellectus, nec obiectum solum simili sit iorali causa intellectus, & tamen ista duo sola requiri videantur ad intellectum, sequitur, quod ista duo sint una integra causa intellectus actualis. At tamen breuiter consistit in hoc, quod intellectus, & obiectum sunt duas causas partiales, & integrant unam causam totalem, & concurredit non ex aequo, sed ut habentes ordinem essentialiem, non tamen ordinem tamem essentialiem habent, quod in causando una causa dependeat ex altera: sed unaqueque habet suam causalitatem propriam, sed habent ordinem essentialium: quia una causa est perfectior altera, ut exempli gratia. Si maiest ponatur virtutem actiuan habere in generatione prolis, illa, & potentia patris concurredit ut duas cause partiales ordinatae quidem, quia altera est perfectior reliqua, non tamen imperfectior recipit suam causalitatem à causa perfectiori, nec tota illa causalitas est eminenter in causa perfectiori, sed aliquid addit causa imperfectior, in tantum, quod effectus non solum non potest esse perfectior a causa perfectiori plus quam ab imperfectiori, sed absolute non potest plus recipere esse à causa perfectiori sola, quam ab imperfectiori sola; ita in proposito, utraque causa est perfecta in suo genere, licet absolute una sit perfectior altera, intellectus enim est causa perfectior, quam obiectum, attamen obiectum non dependet in sua causalitate ab intellectu, sed illam habet et se, sicuti nec mater in sua actituate penderet à patre, & ita intellectus pender ab obiecto, & ab intellectu ordinatae, quamquam à duabus causis partialibus, quarum una est principalior, alia minus principalis: quæ autem istarum durarum sit principalior, & declarat Scottus in questione 8. illius

Opin.  
Scoti.

lius distinctionis, & declarat esse intellectum, ut est videre in tex. Norandum est autem hic, quod non patet, quenam differentiae intellectus sit illa, qua est producta intellectus, an scilicet sit intellectus agens, vel possibilis, sed hoc determinat Scotus in quodlibet questione 15. & nos in Theoremate sequenti de hac re agemus.

## THEOREMA LXXVIII.

Munus intellectus agentis, est abstrahere speciem intelligibilem, & producere actionem actum intelligendi.

Tonitur maxima pars te. Scoti ex q. 15. quodlibet. ab illis verbis de 2. primi articuli principiis (vsque ad illa verba) de secundo articulo, dico, quod beatus, &c. in quo loco Scotus repeatit. Et breuiter declarat ea, que in precedenti Theoremate dicta sunt, scilicet, quomodo, & a quibus producatur actus intelligendi; deinde egregie explicat munera intellectus agentis, & possibilis. Cap. I.

**D**E secundo primi articuli principalis certum est quod ad activalem intellectu[m] causandam concurrunt aliquid ipsius animae intellectiva, & obiectum aliquo modo presentis, scilicet, vel in se, vel in aliquo representante: sed quod istorum debeat ponи per se actuum, respectu intellectus auctoritates videntur variè loqui. August. 12. super Genes. cap 29. Non putandum, inquit, est corpus aliquod agere in spiritum quasi spiritus corpori facienti, materia vice subdat. Omni enim modo praesterior est res, que facit illa de qua facit, nec ullus modo corpus praestantis spiritu: immo spiritus praestans corpore. Quamvis igitur imago esse incipiat in spiritu, tamen eandem imaginem non corpus in spiritu, sed spiritus in seipso facit celeritate mirabili.

Item idem 10. de Trinit. cap. 5. anima conuoluit & rapit imagines corporum.

Pro actuitate tamen obiecti videtur dicere 15. de Trinit. 10. vel 24. formata coagatio ab ea re, quam scimus, verbum est quod in corde dicimus. Et ibidem. Ex ip-

sa scientia, quam memoria tenemus, nascitur verbum. Et cap. 12. vel 30. Verbum est similitudorei nota, de qua gignitur, & imago eius.

Philosophus autem videtur loqui pro activitate obiecti: quia illud videtur esse principium actuum, per quod aliquid redditur de potentia essentiali ad accidentalem. Hoc autem est aliquid ex parte obiecti: quia illud per quod obiectum est presentis, substantiationis actus intelligibilis, est species causata ab obiecto.

Pro hoc est illud 2. de Anima, quod prius est adductum, scilicet: universalia quodammodo sunt in anima. Unde intelligere in ipsa quidem est cum velit, ac si dicaret. quod quia obiecta intelligibilia sunt presentia animae. ideo ipsa est in potentia accidentaliter potens intelligere cum velit.

Sed pro activitate potentie videtur a. liquibus esse illud 9. Metaphys. quod speculatio est actio immanens. Si autem intellectio non est ab intellectu, sed tantum ab obiecto, non est ibi actio immanens, sed tantum transiens.

De isto articulo potest dici quod utrumque concurrit in ratione principij actus, respectu intellectus: aliquid, scilicet ipsius animae, & ipsum obiectum, vel aliquid ex parte obiecti. Et hoc videtur haberi ab Augustino 9. de Trinit. cap. vlt. Liquido, inquit, tenendum est quod omnis res quam cumque cognoscimus, congenerat in nobis notitiam sui.

Ab utroque enim paritur notitia, scilicet, a cognoscente, & cognito. Ex 2. de Trinitate cap. 2. vel 5. ex visibili & vidente, gignitur visio.

Et licet ibi subdat, informatio sensus, que visio dicitur, a solo imprimitur corpore quod videtur.

Hoc non est contra illud: quia equinocē accipitur hoc nomen, visio.

Primo pro actu videndi; secundo, pro ipsa similitudine rei vise, & illa a solo corpore causatur.

Et ista equinocē potest colligi ex multis verbis illius capitulo.

Pro hac Conclusione videtur esse ratio: quoniam quando obiectum intelligibile est actus presentis intellectui, potest haberi intellectio actualis illius obiecti: sed non potest

baberi sine principio perfectè actiuo: igitur vel alterum illorum tantù est perfectè principium actiuum, vel ambo integrat vnum principium perfectè actiuum: ita quod virtù que sit partiale actiuum. Quod autem neutrum sit perfectè principiū actiuū probatur.

Primo de obiecto: quia aliquod obiectum non est nobiliss ip̄a intellectio, si-  
cut accidentis sensibile: Et principium actiuum perfectum, quando est aquinocum, ne-  
cessariò est perfectius forma causa.

Secundò probatur idem: quia obiecto exi-  
stente aquē præsente intellectui, si ma-  
ior est conatus & maior intentio ad intel-  
ligendum, perfectior potest haberi intellectio-  
nem. Et hic videtur, quia perfectius vesti-  
gium derelinquitur, igitur maior intentio  
voluntatis causat aliquo modo perfectionem  
intellectionem, quod non videretur proba-  
bile, si solum obiectum esset causa actiuā ei-  
us: quia illud videretur sēp̄ agere secundū  
ultimum potest, cum sit agens natu-  
rale, nō liberum per esse uitia. Patet, sed nec  
liberum per participationem videretur, cum  
non sit in eadem natura cum voluntate.

Tertio ostenditur idem sic. Operatio illa  
non est per se perfectio agentis, quām ip-  
sum elicit præcisè mediante aliquo suo ac-  
cidente per accidentem. Exemplum calefacere  
vel citā calere, non est p̄ se perfectio ligni  
calidi: quia nō cōpetit sibi nisi per calorem,  
qui est accidentes eius: illud autē, q. quod obie-  
ctum aliud ab omnia, est præses intellectui,  
est eius accidentis per accidentem: quia quan-  
doque contingenter inest, quādoque non: igitur  
si solum illud est principiū actiuū re-  
spectu intellectionis: intellectio non esset  
propria perfectio intellectus, vel dominus.

Item secundo probatur, quod nec talis  
actiuitas conueniat intellectui: quia actus  
videtur propria similitudo obiecti. Vide-  
tur etiam fortiri speciem ab obiecto, licet  
non sicut à principio formalí intrinſico: ta-  
men sicut à per se principio extrinſico. Vi-  
detur etiam essentialiter dependere ab ob-  
iecto proprius quod refertur ad ipsum in ter-  
mo Relatiuorum. Hoc autem non vi-  
dereetur verū, si obiectum esset tantum cau-  
sa per accidentem, vel causa fine qua non.